
 近年、温泉人気は高まっているのでしょうか。 

図１は、温泉を目的に県内観光地に訪れた観光客数の推移を表したものです。これをみると、

近年、観光客が増加傾向にあることが分かります。特に、県内客が大きく増加しており、県内客

を中心に温泉人気が高まっているといえそうです。 

日帰りで温泉に行くことが増えて

いませんか。「温泉利用の公衆浴場」

が増えています。県内には、平成 20

年 3 月末時点で 45 の施設がありま

す。15 年前と比べると、実に 4 倍

です。 

忘新年会などには泊まりがけで、

ちょっとした息抜きは日帰りで、温

泉を楽しんでいるようです。 

 
Ｎｏ．１５４        ２１．２．１２        福井県総務部政策統計課 

 
－ 温泉に行こう♪ － 

 

 暦の上では春になりましたが、実感としてはまだまだ寒いですね。こんな日は、ゆっくり温泉に浸か

って、温まりたくなるものです。そこで、今回は温泉をテーマに取り上げてみました。 

                                          

【県内客を中心とした温泉人気】 

 

 

 

 

 

 

（図１）温泉を目的とした県内観光地への観光客入込客数の推移 

 

 

 

 

 

 

 

               （図２）県内の「温泉利用の公衆浴場」施設数（年度末時点） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

出典： 

福井県観光客 

入込数（推計） 

出典： 

生活衛生・食品 

衛生事業概要 

平成 （年度） 

118 127 142

105
117 107

0

50

100

150

200

250

300

平成17年 18年 19年

（万人）

223
245 249

県外客

県内客



≪県内温泉情報サイトのお知らせ≫ 

  県内にも数多くある温泉。まだ、行ったことのない所もあるのではないでしょうか。 

 そこで、こだわりの温泉施設を紹介したサイトを掲載しました。 
行ってみたい温泉が見つかるかもしれませんね。 

 
○福井県観光情報ホームページ「ふくいドットコム」 
⇒http://www.fuku-e.com/kankou/list.asp?class=2&dest=4 
 県内 46 か所の温泉、鉱泉施設を紹介しています。 
 

⇒http://www.fuku-e.com/higaerionsen/ 
 日帰りで楽しめる温泉探しには、こちらが便利。 

 このように、近年、温泉人気が高まっていますが、福井県には 158 か所の源泉（温泉が出る

場所）があり、県内 17 市町のうち、なんと 16 の市町にあります。あわら温泉のあるあわら市

が圧倒的に多く、次いで福井市、越前町となっています。現在、小浜市には源泉がありませんが、

将来、温泉を掘る計画を検討中のようです。 

 福井県の温泉（源泉）からは、毎分

9,664 ㍑の湯が出ています。 

これを家庭のお風呂（200ℓ ）に入

れるとすると、１日約７万世帯分にな

り、福井県の世帯は４日に一度、家庭

で温泉に入れる計算です。 

年間では、東京ドーム約４杯分にな

ります。 

【県内の 16 市町に源泉がある！】 

  

  

 

 
 
 
 
   （図３）県内市町別源泉の数（平成 20 年 3 月 31 日現在） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    

出典：福井県食

品安全・衛生課 

 

自　噴 837 Ｌ/分

動　力 8,827 Ｌ/分

合　計 9,664 Ｌ/分

環境省　平成18年度温泉利用状況

福井県の温泉のゆう出量

 

１年間１日

家庭用お風呂 約７万杯分 東京ドーム 約４杯分

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

   この資料内容の照会は政策統計課統計分析グループ（電話 0776-20-0271）へご連絡ください。 
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